CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1344/2019

Maringá, 29 de julho de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas atribuições

regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito
Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente ao Parque do
Ingá, o quanto segue:

1 - como é feita a gestão administrativa e ambiental do Parque do Ingá;
2 - se há previsão para a implantação de novos aparelhos públicos no local para que o

contribuinte encontre ali mais comodidade no seu lazer;
3 - se há previsão para a reforma dos lagos, seja a represa principal, sejam os lagos

localizados no Jardim Imperial e suas imediações;
4 - se é feito o controle de poluição no entorno do Parque, sobretudo em relação à existência

de descargas de esgoto e águas pluviais que levem detritos e poluentes para o interior daquela unidade
ambiental;

5 - se há previsão para a recuperação dos lagos existentes no local;
6 - como é feito o manejo dos animais ali existentes;
7 - se há levantamento e estatística da flora e fauna local, seu impacto no meio ambiente e a

presença de espécies invasoras que possam danificar o eco-sistema ali instalado;
8 - se há controle sobre vetores e doenças no local, quais doenças podem ser transmitidas

pelos animais e insetos encontrados no parque e quais são os procedimentos profiláticos adotados;
9 - como é feita a segurança no local, tanto diurna como noturna;
10 - se há atividades de eco-turismo naquele local, com acompanhamento de monitores tanto

do serviço público como por estagiários ou em convênio com faculdades locais;
11 - se a água que flui nas grutas internas são próprias para o consumo.
É sabido que o Parque do Ingá é uma reserva florestal de 47,3 hectares urbanizada em 1970.

No local encontra-se a primeira Maria Fumaça de Maringá, uma locomotiva 608 que inaugurou a Estação
Ferroviária de 1954.

No Parque do Ingá ainda existe a gruta de Nossa Senhora Aparecida, um Jardim Japonês que
foi inaugurado em 1978 em homenagem ao então príncipe do Japão Akihiro e a esposa Michiko que visitavam
a cidade naquele ano.

Em 2014 foi inaugurado os novos pedalinhos sendo cinco imitações de caravelas e cinco
cisnes, um parque infantil da área verde e uma lanchonete.

O entorno do Parque do Ingá possui uma pista de aproximadamente três quilômetros, onde
moradores maringaenses fazem constantemente caminhadas em torno da reserva. Após a caminhada existe
uma academia (ATI) onde pessoas podem cuidar da saúde.

Contudo, em breve vistoria pelo local, o signatário constatou que muito pode ser feito para
melhorar aquela área verde, que pode ser considerada um dos pulmões verdes da cidade, de nobreza destacada
na chamada "selva de pedra".

Atenciosamente, Vereador Professor Niero.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Niero Astrath, Vereador, em 30/07/2019, às 15:51,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0142644 e o código CRC 58F49F37.

19.0.000006207-6 0142644v2